
大津の京阪電車を愛する会設立 20 周年記念事業 報告書 

 
「大津の京阪電⾞を愛する会」は、大津市⺠や来訪者にとって不可⽋な都市基盤である京阪大津線の維持・発展

を願い、市⺠⾃らが京阪電⾞の利⽤促進に取り組む市⺠団体として、平成 17 年（2005 年）11 月 16 日に設⽴
されました。 

2025 年 11 月 15 日には、設⽴ 20 周年の節目を記念し、午前 10 時より大津市⺠⽂化会館多目的ホールにて
記念式典を開催、60 名の会員・市⺠の皆様にご参加いただきました。また、午後 1 時からは、京阪電⾞に高い関心を
お持ちの 52 名の皆様をお迎えし、当会として初めてとなる「大津線検定」を実施しました。 

本報告書では、記念式典および大津線検定の様子を写真とともにご紹介いたします。 
 

大津の京阪電⾞を愛する会設⽴ 20 周年記念式典 

開会・式辞 
冒頭、当会会⻑ 三田 光夫が式
辞を述べ、20 年間の歩みと感謝の
⾔葉を述べました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



来賓祝辞 
続いて 6 名のご来賓の皆様から、当会のこれまでの活動へのご評価と、今後の発展を願う温かい祝辞を頂戴しま
した。 

←大津市副市⻑ 北澗 弘康様 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
大津市議会議⻑ 草野 聖地様→ 

 
←衆議院議員 斎藤 アレックス様 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
衆議院議員 大岡 敏孝様→ 

 
←参議院議員 こやり 隆史様 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

参議院議員 宮本 和宏様→ 
  



参与としてご支援いただいた方々 
当会の発足以来、参与として活動を支えてくださった京阪電気鉄道株式会社の皆様にも式典にご参加いただきま
した。 
 

←木村 浩一様 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
尼田 賢光様→ 

 
←前田 勝様 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
深尾 雅章様→ 

  



「京阪電⾞の絵」最優秀賞受賞者表彰式 
本年夏休みに募集した京阪電⾞の絵の最優秀賞受賞者の表彰を⾏いました。 

 
←大津市在住 N 様 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

大津市在住 O 様→ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



講演 
NHK 大津放送局アナウンサー 別井 敬之様より、「私の愛する京阪電⾞」と題し、京阪沿線で成⻑された同氏
の思い出や、京阪電⾞への想いにあふれたご講演を賜りました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



謝辞・閉会 
最後に京阪電気鉄道株式会社 大津営業部⻑ 北 浩二様より、当会の活動および会員の皆様に対する温かい
謝辞を賜り、式典は盛況のうちに幕を閉じました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



設⽴ 20 周年記念大津線検定 

挨拶 
 
大津線検定に参加いただいた京
阪電⾞ファンの皆様に、当会会
⻑ 三田 光夫がご挨拶申し上
げるとともに、これまでの当会の活
動を紹介しました。  
また、今後の支援についてもお願
いさせていただきました。 
 
 
 
 
 

 
大津線検定実施 

 
厳粛な雰囲気の中、計 50 問の
難問が並ぶ大津線検定に挑戦
していただきました。 
尚、この検定は当会の事務局・
ボランティアスタッフ、京阪電気鉄
道社員様から出題されたもので
す。 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  



講演 
検定終了後、NHK 大津放送局アナウンサー 別井 敬之様より、「取材を通して⾒た京阪大津線」と題し、日々
の取材を通して発⾒した京阪大津線の魅⼒についてご講演を賜りました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
検定解答と解説 

 
当会ボランティアスタッフの本田 祐
基から、検定問題の正答および解
説を⾏いました。 
尚、検定 50 問の全受験者の平
均正答数は 24 問でした。 
 
 
 
 
 
 
 

  



成績優秀者表彰 
検定の成績優秀者上位 11 名の⽅々に、認定書と京阪電気鉄道株式会社様より提供していただいた記念品を
贈呈いたしました。 

↑検定成績上位 11 位までの皆さん  ⼿にされている物が認定証と京阪電気鉄道株式会社から提供のあった 
記念品 

 
終了挨拶 

最後に京阪電気鉄道株式会社 
大津営業部⻑ 北 浩二様より
参加された皆様にご挨拶いただ
き、大津線検定を無事終了いた
しました。 
 


